LIGA DE HANDEBOL DO PARANÁ / PARANÁ HANDEBOL

FUNDADA EM 20 DE MARÇO DE 2002 / 44 99988 6768

www.paranahandebol.com.br / parana@paranahandebol.com.br
Filiada a Confederação Brasileira de Handebol / CBHb

CIRCULAR 007/2017 – Diretoria Técnica

DE  : Departamento Técnico – LHPR/Paraná Handebol;

PARA  : Clubes, Dirigentes e demais interessados;

ASSUNTO : Registro e Transferência de atletas;

DATA  : 05 / MARÇO / 2017.

   Vimos por meio do presente, informar aos Clubes e Dirigentes filiados a LHPR/Paraná

Handebol e a CBHb, os prazos limites dos Jogos Oficiais do Paraná/2017 (JOJUPS/JAPS) para "registro e ou

transferência" de atletas junto a LHPR/Paraná Handebol e CBHb:

• 29º JOGOS DA JUVENTUDE DO PARANÁ 2017 / DIVISÃO “A e B”: 31/05/2017;

http://www.jogosdajuventude.pr.gov.br/modules/conteudo/conteudo.php?conteudo=9

• 59º JOGOS ABERTOS DO PARANÁ 2017 / DIVISÃO “A e B”: 31/05/2017.

http://www.jogosabertos.pr.gov.br/modules/conteudo/conteudo.php?conteudo=9

    Para estar apto a participar com vínculo federativo/confederativo nos Jogos Oficiais do

Paraná/2017 (JOJUPS/JAPS), o atleta deve ter seu registro e/ou transferência efetuado até a data acima citada e,

ter participado de uma partida oficial dos campeonatos paranaense da modalidade. Portanto segue os seguintes

esclarecimentos:

• Na modalidade Handebol as ÚNICAS competições válidas para estabelecer o vínculo

federativo/confederativo são os Campeonatos Paranaense - Categorias Livre e

Juvenil;

• Para a modalidade Handebol de Areia a ÚNICA competição válida para estabelecer o

vínculo federativo/confederativo é o Campeonato Paranaense de Handebol de Areia;

• Os registros federativos/confederativos das modalidades Handebol e Handebol de Areia

são DISTINTOS, portanto, o mesmo atleta pode atuar e ser federado/confederado por um

clube/município na modalidade Handebol e por outro clube/município na modalidade

Handebol de Areia.

    Sem mais para o momento aproveitamos a oportunidade, para renovar as nossas cordiais

saudações esportivas.

    Atenciosamente.

ALEX CORREIA COSTA

Diretor Técnico – LHPR/Paraná Handebol

http://www.paranahandebol.com.br/
mailto:parana@paranahandebol.com.br
http://www.jogosdajuventude.pr.gov.br/modules/conteudo/conteudo.php?conteudo=9
http://www.jogosabertos.pr.gov.br/modules/conteudo/conteudo.php?conteudo=9